peosenvê Sessão

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195
C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

REQUERIMENTO N° 048/2025 an4 .1.,/

Pr *ai ante , sai.U .806
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

que seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido de

que seja feita a Contratação de Médico Ortopedista.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 17 de

junho de 2025.

CitVICIA TARC BORBA DE MENESES

JUSTIFICATIVA:

VEREADOR

Na qualidade de vereador e representante de toda a população ferreirense, venho, por meio

deste requerimento, solicitar a Vossa Excelência que seja providenciada, junto à secretaria de

saúde, a contratação de um médico ortopedista para atender à demanda da rede pública de saúde

do nosso município.

A ausência desse profissional tem gerado transtornos à população, que precisa se deslocar

para outros municípios em busca de atendimento especializado. A presença de um ortopedista no

quadro de profissionais da saúde municipal irá garantir um atendimento mais rápido, eficiente e

humanizado aos pacientes com lesões, fraturas e outros problemas musculoesqueléticos.

Diante da importância dessa especialidade e da necessidade da nossa população,

solicitamos especial atenção e celeridade na análise e atendimento deste pedido.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres

colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de

urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195